Verum contra præsentem propositionem 197 objicitur primò. Deus est actus purissimus infinite perfectus. Ergo per similitudinem creatam mixtam potentialitate, aliquaque imperfectioni-

530 Tractatus VIII. De Deo uno.

bus nequie repräsentari, ut est in se: quia talis representatio quadam tenus debet proportionari, & adquiri obiecto. Ob id enim similitudine corporali nequit repräsentari spiritus; quia non ita proportionatur: & magis distat Deus à creatura, quam spiritus à corpore. Imprimis hoc argumentum, si quid probat, probat haud dubie, etiam visionem beatificam esse impossibilem; quod tamen est erroneum. Ex quo patet, illud nihil probare. Etenim visio beatifica non potest non secum ferre similitudinem aliquam formaliter expressiū Dei, qualis est species expressa, seu verbum expressiū eius, ut constat ex dictis. Et quidem, cùm, nullā cognitione corporalē, censeant Thomistæ, spiritum videri posse intuitiū, si paritas esset ad rem, nullā cognitione creatā posse Deum intuitiū videri, erat inferendum ex illa. Quod tamen est absurdum. Respondeo ergo, inter formalem representationem, & obiectum solum requiri proportionem, ac veluti equalitatem intentionalem, qualis inter Deum, & verbum formale creatum possibilis est: quantumuis quoad perfectionem physicam ab invicem infinitè distent: sicuti inter Deum, & visionem est afferenda ab omni Catholico, non obstante tali distantiā. Quod si vero spiritus per verbum formale corporeum nequit repräsentari, per cognitionemve corpoream nequit cognosci, (quod sub lite est, de quo alibi), id quidem non ab inqualitate physica inter ea duo reperta censendum est nasci; sed à defectu virtutis adhuc inchoata reperto in facultate corporalē ad cognoscendum, sive repräsentandum spiritum, sicuti est in se; qualis non reperitur in intellectu creato ad videndum Deum intuitiū iuxta doctrinam traditam supra q. 1. & 7.

¹⁹⁸ Secundò obiicitur. Qui medio verbo producendo cognoscit aliquid, in ipso verbo ut in imagine cognoscit. Igitur non cognoscit illud immediatè in se ipso, prout ad visionem intuitiū requiritur. Ergo impossibile est, videntes Deum intuitiū medio verbo à se producto videre. Nego antecedens. Qia in verbo ab intellectu producendo, de quo modò agimus tanquam in aliquo cognito non cognoscitur obiectum; sed ipsum verbum citra reflexam sui cognitionem est formalis representatione, aut etiam cognitio ipsius obiecti, ut constat ex dictis. Quo tota obiectio ruit. Quomodo autem nec verbum, aut aliud quidiā cognitum ut medium determinans impedit intuitionem obiecti, tametsi cognitum ut substitutum impedit, ex dicendis propos. 2. & 3. constabit.

Propositio 2.

¹⁹⁹ Cognoscere Deum in alio quopiam, tanquam in substituto, atque adeò medio verbo obiectuo exposito à nobis suprā hypoth. 3. & Deum per talem cognitionem, videre intuitiū, sive, sicuti est in se, prorsus sunt incompatibilia.

Quia, ut constat ex doctrinā traditā in Phaoro Scient. disp. 2. q. 3. & sèpè alias repetitā, quod cognoscitur in alio tanquam in substituto, eo ipso non, ut est in se, sed aliter, quam est in se, cognoscitur: quia aliud ab eo, quod est in se, nimirum substitutum ipsum à se diuersum apparet cognoscenti. Ergo, si Deus cognoscatur in-

alio tanquam in substituto, (vt à nobis pro presenti statu cognoscitur), eo ipso non, ut est in se, atque adeò neque intuitiū, sed aliter, quam est in se, per talem cognitionem cognitus erit. Cognoscere igitur Deum in alio tanquam in substituto, & Deum per talem cognitionem videre intuitiū, sive, sicuti est in se, prorsus sunt incompatibilia, ut propostio nostra fert.

Ex qua colligo primò, si Deus in specie expressa sui ut in substituto necessariò cognoscetur, ut opinatur Spinula refutatus hypoth. 2. utique, ut à Beatis non, sicuti est in se, sed aliter, quam est in se cognoscetur. Quod est contra fidem. Ut ibi etiam inferebam ex Spinula opinione.

Secundò colligo, vbiunque S. Th. negat, Deum intuitiū, sive, sicuti est in se, per similitudinem creatam cognosci posse, de similitudine obiectuā, per quam Deus tanquam per sui substitutum cognoscatur intelligentiam esse doctrinam eius: hoc enim pauci intellecta verissima est, ut constat ex praesente proposito. Per similitudinem enim formalem, qualis est species expressa Dei, imo & ipsa Dei visio, optimè potest Deus cognosci intuitiū, ut dictum proposit. 1. atque etiam per similitudinem obiectuā, in qua non ut in substituto cognoscatur, sed ut in medio determinante, ut dicendum proposit. 3. Quare neutrum horum censendum est negari à S. Th. sicut nec posse cognosci Deum intuitiū per similitudinem tantum virtualem, qualis est species impressa causativa cum intellectu visionis, iuxta infra dicenda dis. 19. Vbi de hoc punto redibit sermo.

Propositio 3.

Cognoscere Deum in alio quopiam, tanquam in medio determinante, & ipsum per talem cognitionem intuitiū, sive, sicuti est in se, cognoscere, bene cohærent inter se.

Quia cognoscere quodvis obiectum in alio tanquam in medio determinante, aliud non est, ut supra notauius, quam cognoscere distinctè virtus, sicuti etiam, ut unum aut per se, aut per sui cognitionem determinet intellectum ad cognoscendum alterum. Hoc autem bene flare potest cum eo, quod vtrumque, sicuti est in se, sive intuitiū cognoscatur. Ita enim iuxta communem Theologiam cognoscit Deus creature in se ipso, in sua omnipotentiā, vel in sua scientiā, & vnam creaturam in aliā, & se in creaturis; & tamen hæc omnia, ut sunt in se, sive intuitiū cognoscuntur à Deo. Cum prorsus repugnet, quidam à Deo aliter, quam est in se, cognosci, ob manifestam imperfectionem huiusc cognitionis. Itaque nihil est, quod vetet, Beatum in quibus creaturæ connexa cum Deo, vel in visione beatificâ alterius Beati tanquam in medio determinante cognoscere Deum, ut est in se, sine intuitiū. Quemadmodum Deus in quibus creaturæ, in quaquis visione beatificâ creaturæ se ipsum, sicuti est in se, cognoscit, sive intuitiū. De quo plura dicenda sunt in tract. de Scientiâ Dei.

Ex hac propositione infertur, Thomistæ, qui putant, verbum mentale esse aliquid ab intellectu productum, in quo tanquam in medio determinante cognoscitur obiectum, non bene negare huiusmodi verbum compatibile esse cum visione intuitiū Dei. Constat enim ex praesente proposito, bene illud, si daretur, posse cum eâ cohærente.

Disp. XVIII. De supernaturalit. Vision. Dei. Quæst. I. 53

Propositio. 4.

204 *Vt de reliquis intellectibus, ita de visione Dei intuitu philosophandum est, quod attinet ad assignandum illud, in quo ipsa consistit.*

Quia supposito, quodd intellectus videntis Deum intuitu producit speciem expressam, seu verbum formale expressum ipsius Dei, iuxta dicta propos. 1. & que, ac cuius intellectus producit speciem expressam, seu verbum formale expressum eius obiecti a se cogniti, prout statuimus in Pharo Scient. disp. 2. q. 1. non est, cur de visione Dei intuitu alter, quam de reliquis intellectibus, in presenti philosophemur. Itaque, prætermis alijs sententijs in ea questione relatis, visio intuitu Dei iuxta nostram ibi statutam in vniuersum in specie expressa consistit producta ab intellectu creato per superadditam actionem, vnitam tamen eidem non media vnoce superaddita, sed per se ipsam instar cuiusdam modi eius. Cuius assertionis probatio ex vniuersali doctrina in dicta q. proposit. 1. tradita pectenda est.

DISPUTATIO XVIII.

De supernaturalitate visionis intuitu Dei.

Qvia multa; que de supernaturalitate visionis Dei possunt in presenti, atque etiam solent tractari, alijs supernaturalibus entibus communia sunt: idcirco Theologi præterim Recentiores de ente supernaturali, sive de supernaturalitate in genere solent in presenti multa discutere. Quod & nos in hac disp. illis more gerentes gratia vniuersalitatis doctrina praestare decreuimus.

QUÆSTIO I.

Quot modis dicatur aliquid supernaturali.

Natura à nascendo dicta multis viis usurpari solet. Primo pro nativitate, sive generatione. Secundo pro essentiâ, seu quiditate, cuiusvis entis vniuersi. Tertio specialius pro essentiâ, sive substantia suppositi ut constituta à substantientia: quo sensu dicimus, substantientiam esse terminum, seu complementum naturæ: atque ita in Christo Domino esse duas naturas cum una substantientia, seu personalitate: in Deo autem unicam naturam cum tribus personalitatibus. Quartò sumitur natura pro rerum creatarum vniuersitate. Quo pacto dicunt Theologi cum S. Th. 1. p. q. 105. art. 7. miraculum totius naturæ vim superare. Quinto accipitur paulo contractius pro congregacione causarum secundum instanciam, innatam propensionem operantium: quomodo dicere solemus, naturam nihil facere frustra, abhorre vacuum, odire superfluum, &c. Hinc

sexto prisci Philosophi interdum nomen naturæ ad solam primam causam contrahebant, dum dicebant, cuncta esse facta per naturam. Septimò apud Arist. lib. 2. Physic. cap. 1. natura est principium, & causa motus, & quietis eius, in quo est primum, & per se, & non secundum accidentis. Octauo denique, quia præter ea, qua iure creationis substantijs creatis sunt debita, plura illis Deus dona confert ex meritis Christi gratuitè, & supra exigentiam ipsarum: pro ea rerum collectione, cum quibus hæc dona tanquam indebita comparantur, à Patribus, & Theologis naturæ usurpati. Quia acceptance ordinem naturæ ab ordine supernaturali, & gratia solemus sciungere. Quænam autem entia naturæ sic usurpatæ sub se complectatur, uberioris infra explicandum est.

Hinc naturale tot ferè modis, ac naturæ, accipi solet. Primo enim dicitur naturale, quod naturitate, seu origine comparatur. Secundo, quod cuiuslibet entis naturæ, seu essentiaz quo modo est conueniens, & consentaneum: quæ acceptio est latissima: quia non solum consentanea naturæ debita, sed etiam indebita amplectitur. Tertio vocari solet naturale, quod ratione naturæ, non vero ratione substantiaz supposito conuenit: sive id sit debitum, sive non debitum. Quartò naturale dicitur, quod opponitur miraculo: & quia de ratione miraculi est eis insuetum, omnia in Mondo non insueta, quantumuis ad ordinem gratia pertineant, naturalia hoc sensu vocantur, vt videre est in Aug. lib. 26. contra Faustum cap. 6. Quinto naturale dicitur, quod non est liberum: quo pacto etiam auctum charitatis natura indebitum naturalem esse dicimus, cum liber non est, vt in Beatis. Sexto ens, quod principio motus constat naturale vocatur; & quod ab eius natura propensione nascitur, naturale dicitur; opponiturque violento, quod ab extrinseco, & contra internum impetum entis ipsi solet impingi. Septimò denique naturale dicitur à Theologis, quod intra naturæ vires, & exigentiam, seu ius, aut debitum continetur, sumendo naturam in octaua acceptance data n. præced. quodque subinde supernaturale non est, neque ad ordinem gratia pertinet, sed naturæ. Aduerto tamen circa hanc acceptancem, qua sola ad rem præsentem facit, naturale in hoc sensu præter ea, quæ naturæ sunt debita, ea etiam comprehendere, ex quibus natura ipsa coalescit, vt latius explicabo infra q. 2.

His positris, supernaturale, vt nomen ipsum præ se fert, idem est, quod supra naturam. Unde quidquid quomodolibet supra naturam est aliquo ex prædictis modis acceptam, supernaturale vocari posset. Quamquam bifariam dumtaxat reperiatur hæc vox usurpata. Primo apud Philosophos pro eo, quod est supra naturam sumptum pro principio motus, & quietis, sive supra ens ab illa dictum naturale, quod est obiectum Physicæ, superioritate quadam vniuersalitatis: qualia sunt ea, de quibus Metaphysica tractat; quæ proinde scientia supernaturalium, seu scientia supernaturalis consuevit vocari, vt notauit P. Fonteca in processio Metaph. cap. 8. Secundo apud Theologos & ad rem nostram pro eo, quod est supra vires, supra omneque debitum, aut etiam exigentiam naturæ, quændamque superioritatem, & excellentiā supra illam habet. Quo sensu non solum apud Scholasticos, vt Recentiores quidam putant, sed apud Patres etiam habet usum prædicta